
Nº 99, quarta-feira, 27 de maio de 201578 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015052700078

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SP Mauá 2061562 82.03 SMS Portaria 2136 30/09/2014 Qualificação II 500.000,00
SP Mogi Guaçu 7144016 82.42 SMS Portaria 550 11/04/2014 Custeio II 1.050.000,00
SP Ourinhos 7130538 82.02 SMS Portaria 554 11/04/2014 Qualificação II 875.000,00
SP Registro 7467206 82.41 SMS Portaria 2136 30/09/2014 Custeio I 600.000,00
SP São José dos Campos 3708608 82.04 SMS Portaria 2136 30/09/2014 Ampliada/Qualificação I 200.000,00
SP São José dos Campos 3606961 82.05 SMS Portaria 2136 30/09/2014 Ampliada/Qualificação II 500.000,00
SP São José dos Campos 0009296 82.05 SMS Portaria 2136 30/09/2014 Ampliada/Qualificação II 200.000,00
SP São José do Rio Preto 6270093 82.02 SMS Portaria 546 11/04/2014 Qualificação III 750.000,00
SP Santa Fé do Sul 7409354 82.41 SMS Portaria 543 11/04/2014 Custeio I 300.000,00
SP Santa Fé do Sul 7409354 82.01 SMS Portaria 2657 04/12/2014 Qualificação I 210.000,00
SP Santo André 7 11 3 2 1 8 82.02 SMS Portaria 586 11/04/2014 Qualificação II 875.000,00
SP São Bernardo do Campo 7169310 82.02 SMS Portaria 558 11/04/2014 Qualificação II 500.000,00
SP São José do Rio Preto 6270131 82.03 SMS Portaria 555 11/04/2014 Qualificação II 500.000,00
SP Sumaré 2825260 82.43 SMS Portaria 1747 21/08/2014 Custeio III 1.500.000,00
SP Taboão da Serra 7429991 82.43 SMS Portaria 1406 03/07/2014 Custeio III 1.500.000,00
SP Ta q u a r i t i n g a 7429568 82.41 SMS Portaria 1404 03/07/2014 Custeio I 600.000,00
SP Va l i n h o s 7466412 82.42 SMS Portaria 1747 21/08/2014 Custeio II 700.000,00
TO Gurupi 3331326 82.42 SMS Portaria 1416 03/07/2014 Custeio II 1.137.500,00
TO Porto Nacional 7299729 82.41 SMS Portaria1747 21/08/2014 Custeio I 390.000,00

To t a l 8 8 . 6 11 . 5 0 0 , 0 0

PORTARIA No- 616, DE 26 DE MAIO DE 2015

Estabelece recurso do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a ser disponibilizado aos Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de bloco de

financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 2.617/GM/MS, de 1º de novembro de 2013, que estabelece prazo para o pagamento dos incentivos financeiros aos estabelecimentos de saúde que prestam serviços de forma

complementar ao Sistema Único de Saúde (SUS); e
Considerando as habilitações Centros de Atenção Psicossocial-CAPS, Unidades de Acolhimento-UA, Serviço de Referência Terapêutica-SRT e de Leitos de Saúde Mental em Hospitais Gerais, resolve:
Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros no montante de R$ 23.047.979,23 (vinte e três milhões, quarenta e sete mil novecentos e setenta e nove reais e vinte e três centavos) a serem disponibilizados

aos Estados e Municípios, conforme anexo.
Parágrafo único. Os recursos de que trata o caput deste artigo se referem a complementação dos recursos financeiros já estabelecidos em Portarias, sem que fosse observada a data do efetivo funcionamento

dos serviços.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos recursos aos respectivos Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, em parcela única, conforme anexo a esta

Portaria.
Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População

para Procedimentos de Média e Alta Complexidade (Plano Orçamentário 000F).
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF Código IBGE Município Gestão Serviço CNES Qualificação Portaria de Habilitação - SAS/MS Portaria de Custeio - GM/MS Valor Retroativo
AC 120010 Brasiléia Municipal CAPS I 7505035 Novo Portaria nº 1.455, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de 2015 R$ 56.610,00
AC 120033 Mâncio Lima Municipal CAPS I 7487037 Novo Portaria nº 1.456, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de 2015 R$ 56.610,00
AC 120040 Rio Branco Estadual CAPS AD III 2002094 Qualificação Portaria nº 297, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.378, de 3 de julho de 2014 R$ 260.880,00
AL 270550 Murici Municipal 9 Leitos de SM em HG 4020405 Novo Portaria nº 1.496, de 29 de dezembro de 2014 Portaria nº 12, de 7 de janeiro de 2015 R$ 100.981,98
AL 270770 Rio Largo Estadual 6 Leitos de SM em HG 2720043 Novo Portaria nº 83, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 877, de 9 de maio de 2014 R$ 134.642,64
AP 160000 Macapá Estadual CAPS AD III 3041859 Qualificação Portaria nº 1.367, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.764, de 12 de dezembro de

2014
R$ 65.220,00

BA 290120 Anagé Municipal CAPS I 7244855 Novo Portaria nº 904, de 16 de setembro de 2014 Portaria nº 2.359, de 27 de outubro de
2014

R$ 56.610,00

BA 290800 Coaraci Municipal CAPS I 5983959 Novo Portaria nº 904, de 16 de setembro de 2014 Portaria nº 2.359, de 27 de outubro de
2014

R$ 56.610,00

BA 291080 Feira de Santana Municipal SRT Tipo I 3502953 Novo Portaria nº 1.454, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de 2015 R$ 12.500,00
BA 291080 Feira de Santana Municipal SRT Tipo I 3218058 Novo Portaria nº 1.454, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de 2015 R$ 12.500,00
BA 291080 Feira de Santana Municipal SRT Tipo I 3218058 Novo Portaria nº 1.454, de 19 de dezembro de 2014 Portaria nº 6, de 7 de janeiro de 2015 R$ 12.500,00
BA 291220 Ibicoara Municipal CAPS I 7369735 Novo Portaria nº 1.353, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.660, de 4 de dezembro de

2014
R$ 28.305,00

BA 291500 Itaeté Municipal CAPS I 7360363 Novo Portaria nº 1.353, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.660, de 4 de dezembro de
2014

R$ 28.305,00

BA 291920 Lauro de Freitas Municipal CAPSi 7105754 Novo Portaria nº 904, de 16 de setembro de 2014 Portaria nº 2.359, de 27 de outubro de
2014

R$ 64.260,00

BA 292360 Paramirim Municipal CAPS AD III 7433840 Novo Portaria nº 295, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.363, de 3 de julho de 2014 R$ 420.000,00
BA 292525 Ponto Novo Municipal CAPS I 7479301 Novo Portaria nº 1.353, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.660, de 4 de dezembro de

2014
R$ 28.305,00

BA 292740 Salvador Municipal CAPS AD III 6648460 Novo Portaria nº 295, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.363, de 3 de julho de 2014 R$ 420.000,00
BA 292740 Salvador Municipal SRT Tipo II 5351723 Novo Portaria nº 1.365, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.694, de 9 de dezembro de

2014
R$ 18.000,00

BA 292740 Salvador Municipal SRT Tipo II 4391 Novo Portaria nº 1.365, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.694, de 9 de dezembro de
2014

R$ 14.000,00

BA 292740 Salvador Municipal SRT Tipo II 5858232 Novo Portaria nº 1.365, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.694, de 9 de dezembro de
2014

R$ 20.000,00

BA 292740 Salvador Municipal SRT Tipo II 5712297 Novo Portaria nº 1.365, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.694, de 9 de dezembro de
2014

R$ 14.000,00

BA 292740 Salvador Municipal SRT Tipo II 5466245 Novo Portaria nº 1.365, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.694, de 9 de dezembro de
2014

R$ 16.000,00

BA 292860 Santo Amaro Municipal CAPS I 6851584 Novo Portaria nº 1.353, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.660, de 4 de dezembro de
2014

R$ 28.305,00

BA 292890 São Desiderio Municipal CAPS I 7 11 3 7 4 9 Novo Portaria nº 1.353, de 2 de dezembro de 2014 Portaria nº 2.660, de 4 de dezembro de
2014

R$ 28.305,00

BA 292905 São Félix do Coribe Municipal CAPS I 7369271 Novo Portaria nº 904, de 16 de setembro de 2014 Portaria nº 2.359, de 27 de outubro de
2014

R$ 56.610,00

BA 293080 Souto Soares Municipal CAPS I 7270631 Novo Portaria nº 298, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.412, de 3 de julho de 2014 R$ 113.220,00
CE 230120 Aracoiaba Municipal CAPS I 7378572 Novo Portaria nº 298, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.412, de 3 de julho de 2014 R$ 113.220,00
CE 230210 Baturité Municipal CAPS I 7356420 Novo Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 1197, de 30 de maio de 2014 R$ 113.220,00
CE 230220 Beberibe Municipal CAPS I 7373783 Novo Portaria nº 298, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.412, de 3 de julho de 2014 R$ 113.220,00
CE 230280 Canindé Municipal CAPSad 7261667 Novo Portaria nº 298, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.412, de 3 de julho de 2014 R$ 159.120,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento adulto 5168333 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 125.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento adulto 5174368 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 125.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento adulto 5174368 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 125.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento adulto 5162270 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 125.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento infanto juvenil 5331757 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 150.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento infanto juvenil 5065321 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 150.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento infanto juvenil 5065321 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 150.000,00
CE 230440 Fortaleza Municipal Unidade de acolhimento infanto juvenil 5331757 Novo Portaria nº 80, de 31 de janeiro de 2014 Portaria nº 1.186, de 30 de maio de 2014 R$ 150.000,00
CE 230523 Horizonte Municipal CAPSad 7406967 Novo Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 1197, de 30 de maio de 2014 R$ 159.120,00
CE 230650 Itapiúna Municipal CAPS I 7384874 Novo Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 1197, de 30 de maio de 2014 R$ 113.220,00
CE 230765 Maracanaú Municipal CAPSi 7285442 Novo Portaria nº 298, de 8 de abril de 2014 Portaria nº 1.412, de 3 de julho de 2014 R$ 128.520,00
CE 230910 Mulungu Municipal CAPS I 7375344 Novo Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 1197, de 30 de maio de 2014 R$ 113.220,00
CE 230980 Pacoti Municipal CAPS I 7357818 Novo Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 1197, de 30 de maio de 2014 R$ 113.220,00
CE 231090 Piquet Carneiro Municipal CAPS I 7383592 Novo Portaria nº 904, de 16 de setembro de 2014 Portaria nº 2.359, de 27 de outubro de

2014
R$ 56.610,00

CE 231240 São Gonçalo do Amarante Municipal 2 Leitos de SM em HG 2427125 Novo Portaria nº 1.496, de 29 de dezembro de 2014 Portaria nº 12, de 7 de janeiro de 2015 R$ 22.440,44
CE 230470 Granja Municipal CAPS II 7101937 Novo Portaria nº 82, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 1197, de 30 de maio de 2014 R$ 132.345,00
DF 530040 Distrito Federal/Ceilândia Estadual CAPS AD III 6585760 Qualificação Portaria nº 85, de 5 de fevereiro de 2014 Portaria nº 894, de 12 de maio de 2014 R$ 260.880,00


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-27T05:56:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




